**Societas
quando est
licita.**

dabit nautes centum aureos, ut ex eis merces emat, pro quibus reseruat sibi tam-
tum lucri determinatum, sive Nauta lucretur, sive non; tunc si dictam pecuniam
periculis, quæ currere possent, exponet, usura non erit, possit tamen esse peccatum
in iustitia in taxando lucrum, quod sibi reseruat: vbi multa essent consideranda,
incertitudo, periculum aliquod, si currere posset, labores, & huiusmodi, vt dice-
tur in materia de interesse lucri cessantis, ex quibus dependet iustitia cōtractus:
Si autem pecuniam suam, periculis subiectam esse nolit quidqd propter eam exi-
git, restituere tenetur, tamquam usura acceptum: habet enim talis pecunia tradi-
cio, speciem mutui. Quarto potest aliter practicari, scilicet, qui accipit pecuniā,
non habet nauiculā, nec in huiusmodi negotijs, & mercaturis se immiscet; sed il-
lam accipit super periculo alterius naute. Verbigratis. Marcellus indigena num-
mis, nec habens, qui sibi mutuet, mercatorem roget: accōmoda mihi tantum pecu-
niā, quantum ualeat Petri nauicula, quæ Panormum, vel Venetas nunc nauigata
erit, cum hac conditione, si illa salua reuertitur: in eius regressu dictam pe-
cuniā in tibi restituam, & ultra quantum lucrata fuerit pro naulo illius nauigatio-
nis: si autem naufragium passa fuerit, aut quomodoconque perierit, pecunia mihi
præstata, pro te amissa sit, vt non teneat illam restituere: Hæc conditio licita
erit propter periculum in se suscepit; parum enim referit, si fundāmentum, su-
per quo pecunia exponitur, sit suum. an alterius, dummodo tradens pecuniam
stet periculo amittendi totum capitale, sicut lucrandi. Item tradens pecuniam
Mulioni, ut ad nundinas eaz, merces emendi causa; si eum ad restituendam inte-
gram pecuniam obligauerit, aliquo sibi pro lucro accepto, usuram committet,
& illud restituere debet: si autem periculis incidentibus pecuniam summit-
tet, Mulionem in hoc non obligando, licet illud sibi retinebit. Item si aliquis
mulio nobilem rogauerit, dicens; accommoda mihi equum, vel decem auricos,
ut adeam ad hoedos emendos, pro quo seruitio, vnum hædum tibi donabo. Di-
co, pro equo licebit, hædum accipere, quia usus equi locari, & vendi potest;
pro nummis autem mutuatis non licebit. Et si dominus pecunia diceret da mihi unum hædum pro munere, & quidquid lucratus fueris, sit tuum, & si pecu-
nia perierit, mihi pereat, tunc licebit, si verisimiliter aliquod periculum cur-
ret, etiam si nil aliud lucraretur, quia posset lucrari multum, & totum sibi ce-
deret.

Tertio queritur, si homo habens par boum, illos Agricolæ tradiderit, ut de
eorum labore, medietatem, aut tantum determinatum assignet, cum hoc pa-
cto, si aliquis Bos perierit, Agricolæ pereat, erit ne licitum? Respondeo. Si
dominus Boum Agricolam obligat, vt teneatur pro quocunque casu fortuito,
pactum iniustum erit; si ad id solum, quod culpa sua euenerit, iustum erit; quia
labor Boum pretio locari licet; nisi plusquam labor Boum meretur, acci-
peret, esset enim iniustitia. Et si Agricola egeret pecunia, nec habens, qui
sibi mutuaret, triginta aureos ab aliquo peteret, quantum ueler par Boum; a
quo fateatur conductissime boues, & non accepisse pecuniam; pro quibus promit-
teret singulis annis dare, quantum pro labore iuga Boum conductorum dari
solet, erit ne licitum? Dicitur quid non: Boues enim in pecunia uiuent, nun-
quam mori possunt, nec expensis indigent. Et quid aliud esset, quam mutuum
Boubs cooperatum, & usura palliata?

Quarto, an habens pecuniam, quam timet in futurum minorari, possit eam
alicui mutuare sine usura uitio, cum pacto, ut reddatur secundum eundem ua-
lorem, quo traditur? Respondetur, quid sic; si recipiens illam habet tem-
pus expendendi illam, eodem ualore, quia tunc in nullo fraudatur, nec

sors principialis, quid. mutuans accipit aliquid ultra sortem principalem: secus si mutuarius non potuit eam expendere tunc eo tempore valore, vel quia illud ignorans, fuit deceptus, vel si sciebat, necessitate duclus, illud fecit. Silvest. Ver. vslur. i. §. 15. Si queris, quid intelligo per sortem principalem, Respondeo, quantum ad propositum spectat, sors principalis dicitur substantia ipsa mutuata, quæ ait nomine dicitur capitale:

Quinto queritur, quid si detur granum ad renovandum? Dicitur quod licitum est, si intenditur tantum evitatio damni sui sine alterius damno: si autem intenditur lucrum, pura quia granum erat putrefactum, aut sperabat illud in futurū plus valitum, & ipse non erat seruiturus, nec erat aptum seruari; tunc non licet. Idem sentiendum est de alijs mercibus, quæ solent marcescere.

9 Sexto queritur, vtrum sit vlsura tradere rem, pro re absolute puta granum pro grano, vinum, oleum, & similia, in simili pondere, numero, & mensura, pro tempore receperiedam? Exempli gratia Marcellus commodauit Petro metras decē olei, eas recepturus, vel pretium eius ad libitum suum, pro tali tempore. Hoc idem intellige de vino, tritico, & alijs. Adhoc dico multa. Et primo: si tempore restitutio nis, rci, aut eius pretij, verisimiliter iudicabitur, rem illam postea ita minus valere, sicut, & plus, non est vlsura, etiam si tempore restitutio nis accipit rem melioram quo ad estimationem; quia si minus valeret, teneretur similiter, illam accipere. Hæc autem regula, simpliciter negotiando, valet in omnibus mercatorum, quæ vls consumuntur, vt sepe a me habuisti, siue sint apta conseruari, siue non. Verum quia paucæ sunt illæ merces, quæ non habeant aliquod determinatum tempus, in quo plus, alijs temporibus anni, valere solent, & pauci, vel nulli sunt, qui mutuant huiusmodi merces, quo earum pretia sunt in summo remeno enim charitate, sed lucris mutuat. Hinc fraus quandoque ortur in huiusmodi mutuationibus, vt in exemplis percipietis. Ideo aliter dicamus: Si autem verisimiliter iudicaretur tempore restitutio nis, seu solutionis pretij, rem plus valitum: tunc distinguo: aut creditor tunc, cum rem commodauit, erat illam seruaturus, vt carius illam venderet tempore debito, & illa res diuatura, & non marcescibilis; ac etiam debitori non auferetur libertas restituendi, aut a debito se absoluendi, quando voluerit, dico, qd concurrentibus his tribus conditionibus, licitum erit accipere rem melioram, quo ad estimationem, vel illud plus pretij, quod valebit res, tempore solutionis, dummodo restituatur in æquali pondere, & mensura. Exemplum valde accommodatum de oleo, quod est res apta conseruari sine periculo corruptionis, vt communiter practicatur in prouincia terriæ Bari. Qui emit oleum mense Decembris, vt postea vendat illud mense Augusti, aut Septembris: quando designavit illud vendere, tunc tuta conscientia exigere potest illud plus pretij, quod valebit tempore, quo debitorem requisivit: dummodo semel factò pretio, amplius non varietur; in casu, quo olei pretia augerentur, ante solutionem debiti: pretédens illud plus, sub p̄textu interesse lucri cessantis, aut damni emergentis, vt diabolus aliquibus animabus dominatis perfusus fit quandoque: qui facta requisitione pretij una vice, quærebant illud augmentum, quod vocant, quanti plurimum, hoc enim secundum pretium iniustissimum est. Primo isti decipiuntur; nam factò pretio prima vice, oleum iam venundatum est, & conversum in pecuniam; itaq; debitor non amplius tenetur ad oleum dandum, sed ad solvendam pecuniā; quomodo igitur facis iterum pretium olei? & oleum iterum vendis? Dices, eo quod non cito solvit, cui replico, si non cito solvit, tenetur ad interesse, pro pecunia non soluta, tempore, quo tenebatur, & non pro oleo, quia non amplius pro oleo tenetur, cur igitur facis iterum mentionem de oleo? Vbi fundatus hæc olei secunda

Secunda venditio: id est pretium secundum, quod de oleo facis? Ergo si de pecunia non statim soluta, interesse queris, moneo te, qd ad liquidandum, multæ circunstantiæ, & conditions concurrere debet, vt illud tutam conscientiam exigere possis; de quibus inferius, eodem cap. dicam. Opus est etiam, ad querendum pretium primo factum, de re commodata; vt non fiat alteratio, & varietas in qualitate rei mutuata, nec in loco consignationis, nec etiam in mensura, dum res in propria specie restituenda est, vel pretium eius. Dixi (varietates qualitatib;) nam si mutuavit oleum recens, seu mustum; deinde in casu restitutionis veller oleum claram, & limpida, aut pretium eius, esset magna fraus, & deceptio; habet enim oleum mustum murcam, propter quod multo minus valet: nec sufficit dicere, qd contemplatione illius murcam, minuit aliquid de pretio exigendo, nūquæ enim talis minoratio ad iustum deueniet. Ideo aduertant confessores: qui enim tali modo mutuare consuevit, non est sine animo corrupto, vt proximum decipiat. Dixi etiam (in loco consignationis) qui enim mutuat oleum Vigilijs, vbi venditum infi mo pretio; deinde Bari illud consignari veller. vbi mercatorū concursu semper valet plus, esset fraus manifesta. Dixi denique (nec etiam in mensura) qui enim mutuat oleum Melifici, vbi mensura est manca; deinde illud veller confignari Vigilijs, vbi est maior, quis dubitat, quod iniustiam commitit? Et tamen non habentibus conscientiam, ita practicatur. Restituenda est igitur res mutuata, siue sit oleum, siue triticum, vel simile, eiusdem qualitatis, & bonitatis in eadem mensura, eodem loco, vbi mutuata fuit. Et si veller pretium ipsius, quid agendum? (Hic aduerte aliam mercatorum astutiam, ac eorum, qui mutuare solent.) oportet, vt pretium fiat sine fraude, scilicet vt eligatur communis vox. Dico (pretium sine fraude) quandoque namque in foro currere solent pretia fraudulenta, a mercatoribus procurata, & intenta, qui pro eorum idolo pecuniam eleguntur; nec aliam gloriam, & beatitudinem querunt, quæ mundi huius: isti enim quando rerum mutuatarum pretia ad terminum, quem desiderant, ascendere non posseunt; faciunt conuenticula quædam, pretium ex industria alterando, scilicet, emendo quandam partiam quantitatem olei plus iusto pretio currenti, ex quo venditores suspiciorum sumunt alicuius penuria: inde pretia in foro augenior; quibus peractis, ipsi tunc eligunt pretium, seu vocem, vt dicunt, rerum, quæ mutauerunt.

Sed hic statim dubium insurgit, si alius, qui hanc fraudem ignorat, eligit pretium rei sua mutuata, vt ceteri faciunt, ad quid tenetur? Dico, excusat, dum bona fide tali ignorantia laborat: tenetur tamen illud plus, restituere, quod auctum est, occasione talis fraudis, dum fraudem cognoverit: illi autem qui fuerunt causa tanti mali, tenentur ad omne damnum per eos causatum.

Et si oleum, triticum, vinum, vel simile, tempore repente, ascenderet ad *Dubium*, pretium excessuum, ultra omnem rationem, licebit ne mutantibus, illud pretium sibi eligere? Respondetur. Si tali, excessua pretij alteratio a fortuna ordinum habuerit, scilicet timore belli, aut incendiis, & viisq; defectu, & similiis; tunc licebit. Si autem ob mercatorum conuenticula, & coniurationes, aut Baronum delicta, facientium in eorum terris iniusta pretia, aut ob variationem monetarum ad tempus, aut ob malam superiorum gubernationem; vt accideret, dum fierent pragmaticæ iniusta, aut sequestrarentur frumenta pro Regia curia: propter quod habentes frumenta perterriti, ea abscondent; vnde cum triticum liberè vendi non posset; pretium eius ascenderet ultra rationis debitum, tunc non debent eligi huiusmodi pretia irrationalibia,

Confessio-
rum admo-
ni io.

Aduerte-
astutiam
merca-
torum. A

Dubium:

Dubium.

*Fraus in
pretio eli-
gendo.*

sed moderata, ad iudicium boni viri; id est quanti venderentur, sine talibus occa-
sionibus. Dico etiam (vt eligatur vox communis) in hoc enim quoque magna
fraus committi potest: s^ep^e n^aque accidit, vt qui putat euitare Charybdim, incidat
in Scyllam: id est qui timet, eligere bis pretium, seu vocem, propter stimulum cō-
scientiæ, rationibus iam dictis, & alijs doctorum, qui tales condemnauerunt; nul-
lum pretium faciunt, seu vocem eligunt; sed expectant, vt videant, ad quantum
ascendere potest pretium talium rerum a se mutuatarum; deinde cum agno-
scant, non amplius ascendere posse; incipiunt enim iam noua olea, aut frumenta
colligi, & propter eorum abundantiam incipiunt pretia vilescere; tunc credito-
res admonent suos debitores, eligendo sibi pretium altius, quo venditæ fuerunt
res illius speciei, diebus, & hebdomadibus elapsis: quod ideo faciunt, ne tristitia
seiant, si pretio semel electo rei mutuatæ, altius irent pretia similium rerum:
qua^e pretia postea sibi eligere non liceret. Igitur standum est communi, & legiti-
mo pretio: id est primo eligendum est tempus, in quo determineret res suas vende-
re, s^ep^eque aut dies, aut hebdomada determinata: & si in illa res fuerint venditæ
diuersis pretijs; puta in vna die, vel hebdomada, fuerint venditæ decem onera
olei ad rationem decem ducatorum pro onere: viginti, ad rationem duodecim
ducatorum pro quolibet onere, & quinque ad rationem quatuordecim ducato-
rum: non liceret eligere sibi pretium altius, quod currebit, scilicet quatuorde-
cim aureorum, sicut nec infimum scilicet decem aureorum, sed duodecim; tum
quia est pretium mediocre, tum etiam rationabilius, quia maior quantitas olei
vendita est dicto pretio. Et si non eligit diem, vel hebdomadam, sed totum men-
sem determinatum; tamen tenetur eligere pretium, quod pro maiori parte illius
mensis currebit; & hoc sufficit, quo ad oleum, quod est eiusdem perfectionis, &
bonitatis, in omnibus: sed quo ad frumenta (cuius pretia variantur, non solum
ratione temporum, vt de oleo dixi, verum etiam ratione bonitatis, & malitiae)
non esset iustum, eligere pretium alicuius frumenti optimi, quod excedit sua
bonitate, rationem communem pretij; sicut neque standum est, pretio fru-
menti putridi, quod sua malitia, minus ordinario valet; sed pretio frumenti
communiter boni, prout in foro communiter venditur. Et quod de oleo, & fru-
mento dicitur, intelligendum est, de omni alia quoque re simili.

Natandum.

Sed hic est valde notandum; quod h^ac, qua^e dicta sunt, vera sunt regulariter: nam opus est etiam attendere ad conditionem loci, vbi fit electio pretij, quando-
de re mutuata, queritur pretium, & non res, in sua specie, & ultra ad quantita-
tem rei mutuatæ, qua^e sic vendit: Qui enim mutuauit ducenta onera olei,
in civitate Vigiliarum, vel Melfici, non potest tutæ conscientia eligere pretium,
quod currit in alijs oleis, per vnum, vel duos dies, immo nec per vnam hebdo-
madam; quia in talibus non solent vendi tot onera olei in tam breui tempore;
vnde non est possibile, vt ille, qui eligit pretiam olei mutuati, quod vendidisset
totum oleum tali pretio, si non mutuasset; & multo minus, si sunt plures, ad fa-
ciendum electionem pretij, hoc modo. Vnde eorum intentio magis eos con-
demnat, quia non charitate mutuant, sed hoc fine, scilicet vt vna die, ven-
dant omnia sua olea, uno pretio: Sed Bari, vbi propter mercatorum residen-
tiam, verisimile est, vt in die mercati possint uendi, tot onera olei, uel plus,
h^ac negotiatio licita esset. Et quod dico de oleo, Bari, ita dico de frumento
in terra Baroli, ubi frumenti negotiatio fit in magna quantitate: sed in alijs
oppidis, non est possibile, vna die, posse uendi tot milia frumenti mensura-
rum: & ideo exigere pretium, quod currit in foro uno, uel duobus diebus,
ubi sunt uenditæ non plus quam centum mensuræ frumenti, nec plus uendi
posse

posse aptus est locus, & pro tali pretio uendere tot frumenta mutuata, non est
tutum in conscientia: sed nⁱ mirum si h^ac faciunt, qui sine scala in cœlum ascea-
dere uolunt.

Qui ergo contrarium faciet, eorum, qua^e dixi, ut usurarius habebitur; & re-
stitutioni tenebitur, de toto superfluo, quod a debitore exigit, ut colligimus ex
uiris doctoribus, & sanctis patribus.

Et quoniam auari numquam implentur; in omni eorum a^{ff}lione, callidè pro-
cedunt: unde aspicientes, quod aliquando facto pretio de oleo, uel frumento
mutuato, pretia auctu ascendere soient ad id, quod non credebant, ipsi autem
timore conscientiæ, aut potius alicuius ignominia, non potentes pretium alte-
rare, ut supra probauimus: nec ualentes conjecturare, quando pretia sunt altiora;
numquam de pretio constituendo mentionem faciunt; sed tempus sub gi-
lentio, & sine stabilitate alicuius diei, uel hebdomadæ transiunt, ut supra
dixi: Vt autem uident, quod pretia altius ire non possunt, tunc oleum, aut
frumentum altiori pretio, quo toto tempore præterito uenundatum est, ut sibi
soluant, statuunt, absque ulla requisitione, aut pretij, seu uocis electione,
nec in uerbis, nec in scriptis de re mutuata: quod nec Diabolus calliditatis, &
malitiae pater cogitare uult. Et in hoc casu dico, quod de rigore iustitiae, nec
illud pretium commune, ante declaratum, queri potest: eo quod numquam
debitorem requirit; nec tempus pro uenditione rei mutuatæ, sibi determina-
uit, sed quod currit tempore, quo debitorem monet, & ad soluendum, hor-
tatur.

Redeundo, unde digressi sumus. Si dominus rei mutuatæ illam conseruan-
di animum non habebat, sed potius uendere decreuerat, aut ut se a fastidio,
& cura, qua^e in conseruando, exigitur, absoluueret: aut defectu loci non
apti, ad eam conseruandam, si de se apta conseruari, erat; sed hac sola inten-
tione mutuat, scilicet, ut a fastidio se absoluat: tenerur postea, dum illam
repetit, aut eius pretium querit, tantum de pretio demere, quantum
estimari potest illud fastidium, & cura conseruandi. Si autem conseruari aperte
non erant, & ideo illa alienare curabat, unde hilari animo illa mutuauit, ut
a periculo se liberaret, & a fastidio absoluueret, omnibus ipsis mutuariis
onerando; tunc sine dubio usura esset, tempore restitutionis rem meliorem
accipere: aut plus pretij, quam res ualebat, tempore, quo fuit mutuata,
exigere. Et pro maiori intelligentia huins conditionis, negotiationis affer-
tur exemplum valde accommodatum. Qui emit uinum tempore uindemiarum,
ut postea uendat illud de mense Augusti, quando uerisimiliter plus ua-
lere solet; si mutuasset illud, de mense Ianuarij, aut Februarij, quia timebat,
illud non duraturum; aut quia illud conseruaturus non erat, cum pacto, ut red-
datur mense Augusti uinum optimum, aut pretium eius, secundum quod tunc
ualitatum est, usuram committeret. Et si erat seruaturus illud, quia optimum
apparebat, a hinc usuram committeret, quia a tempore consignacionis, usque
ad tempus exactionis, potest incurrire multa pericula, potest enim effluere, uel
acidum fieri, vel lentum, & huiusmodi: in quo casu, cum h^ac omnia, qua^e
stare deberent periculo mutuantis, stent periculo mutuatarij, contractum red-
dunt illicitum, posset tamen contractus iste iustificari, si tot pericula, & la-
bores, qua^e currere posset, deducerentur, vt melius inferius dicetur. Usuram
quoque committeret, si mutuans, mutuaret, cum pacto, ut mutuatarius
non posset se absoluere a debito, quando voluerit, etiam si erat seruaturus
rem mutuatam. Pro his vide Siluestrum Verbo Vlura. 2. Sotum. l^{ib} 6.
de Iusti-

De Vlura.

de Iustitia, & Iure. quæst. 1. art. 2. Ex his dictis in exemplis datis prudens iudicare potest in similibus. Examinita hac prima conditione, per uarios casus, de cisis, facile in aliis definiri ualeat, quæ circa hanc primam accidere possunt, ut homo timens Deum, in similibus negotiis operam nauando, ab hac peste usq[ue] præseruari possit: & omne desiderium mali quæstus omittere sciat, recta intentione, ac iustitiae statera ambulando; ne forte claudicans in partem sinistram, Deum offendat; qui præcipit, ut proximus in suis necessitatibus subueniatur: bona enim temporalia, non ideo nobis affluenter donat, ut nobis solis uiuamus, sed ut ex illis & proximum subueniamus, sine tamen fraude. Hinc ait Deuter. c. 15 Ne auertas oculos tuos a paupere fratre tuo, nolés ei, quod postulat mutuum commodare, ne clamet contra te ad Dominum, & fiat tibi in peccatum; sed dabis ei; nec ages quippiam callidè in eius necessitatibus subleuans, ut benefaciat tibi Dominus Deus tuus, omni tempore.

Secunda conditio, seu requisitum est, vt interueniat aliquod lucrum, seu commodum temporale consistens in dando, vel faciendo. Hoc commodum, seu lucrum potest esse tripliciter.

Triplex lucrum potest interuenire in causa Primo potest esse lucrum ex parte mutuantis, & damnum ex parte mutuatarii; Exemplum, qui mutuat centum aureos non in pecunia numerata, sed exigendos ab aliquo debitore, à quo non possunt exigi sine difficultate, labore, & expensis; vfluram committit, quia mutuarius sentit beneficium pecunia estimabile, & mutuarius ultra expensas, quas facit grauatur laboribus ad recuperandum eos, quos postea in integrum creditoris testituere tenebitur.

Item qui mutuat oleum, vinum, triticum & similia, aut nummos in uno loco, cum pacto expresso, vel tacito, ut sibi testituantur in alio loco, etiam, in eodem numero, & mensura; vfluram committit, quia mutuarius grauatur uetera, nisi deducerentur expensæ, vel cambia. Item qui mutuat vindemioribus, aut messoribus, aut similibus cum pacto, ut teneantur præstare labores, & opera tempore vindemiarū, & messium pro pretio determinato minori quam communiter currit, vfluram committit, quia ultra obligationem operarii fraudantur pretio iusto operarum.

Secondo potest esse lucrum ex parte mutuantis, sine damno mutuatarii, ut patere potest, in exemplo dato de operariis, quando mutuaret cum pacto, ut tenerentur uindemiare, aut mettere non pretio determinato, sed currenti, sicut ab aliis solueretur; vflura est ratione obligationis, quæ est precio estimabilis. si autem statueretur tanto maius, pretium, quanta est illa obligatio, licet ait. Sotus loco citato. Sed si pecunia daretur in contemplationem operarum anticipando partem salarii pro harra, ut fieri solet cum messoribus in Apulia, non esset vflura, quia illud non est mutuare, ut putat Sotus, quo supra, sed locare operas; dummodo non fiat in fraudem operantium, ob anticipationem harrae, puta quando a similitate futura operarum esset incerta, & conducens operarios pone retur in tutto, tunc enim esset iniustitia. Scotus in 4. dist. 15. Aliud exemplum, Qui mutuat cum pacto, ut mutuarius teneatur tempore uindemiarum vendere sibi virum pretio currenti, pro ut aliis vendi solet, vfluram committit ratione obligationis; secus si daret pro pretio uini, ut dictum est: & in omni casu simili attendendum est, si illa anticipata pecunia datur pro harra, an pro mutuo. Nauar. cap. 17. nu. 221. Item si quis mutuat cum pacto expresso, vel tacito, ut mutuarius uadat ad suum molendinum, furnum, apothecam & similia, vfluram committit, etiam si mutuarius in nullo grauaretur, & hæc ratione obligationis, & in talibus casibus mutuans non tenetur ad restitutionem, nisi quantum illi

etiam illi ex hac obligatione damnificati sunt ad iudicium boni viri: & si non sunt damnificati debet ut ab illa obligatione libera i. s. l. u. & Nauar. quibus supra.

Item si quis gabellora mutuaret mercatori cum hoc pacto, ut ad nundinas iret, & emeret merces, & eas duceret ad patriam, ut ex illis possit iuste exigere g. l. l. s. & lucrifacere: vfluram committit, quia mercatores priuantur libertate, quæ est pretio estimabilis. Item, qui mutuat cum pacto, ut sibi remutuetur, vfluram committit, quia illa obligatio est pecunia estimabilis: & quāmis mutuarius ob beneficium receptum remaneat obligatus ad simile, obligatione, & lege naturali, ad uictio pacto officitur ciuilis, ideo, & cetera. Silu. Verbo vflura. i. Nauar. quo supra D. Tho. & omnes.

An licet pactum facere, ut de præsenti remutuare tenearis aliam rem, puta mutuo tibi oleum, ut tu mutues mihi vinum. Respondet D. Tho. secunda secunde, quæst. 78. art. 2. licet simul mutuanti vnum, aliquod aliud mutuum recipere, non autem licet eum obligare: quod est dictum, mutuationes de præsenti, scilicet tu mihi & ego tibi mutuo gratu. o fieri licet, in pactum reducere non licet. Item domini, q. i. colonis pecuniam, aut frumentum mutuantur cum pacto expresso, vel tacito, ut prædia eo: um, aut fundos auctiori pretio ab illis conduceantur, quam communiter ab alijs, inueniretur, vfluram committunt: secus si tantum conouceant, quanti ab alijs conditio, & usus prædiorum estimaretur. Sotus quo supra. Quæritur, an mutuare communiciari cum pacto, ut non teneatur soluere collectas, sit usura? Dicitur q. sic: si collectas, sunt iusta, secus si essent iniusta, quia tunc est regimere exactionem. Silu. quo supra.

Ter. io: potest esse damnum ex parte mutuatarij, sine lucro mutuantis: exemplum quæ mutuat cum pacto, seu intentione, ut detur aliquid non sibi, sed alteri nomine suo, puta patri, amico, ac etiam pauperibus eleemosynam, vfluram committit, nam latis est, si mutuarius sentit damnum, quod est contra Ius naturale, & diuinum, super quibus non potest dispensari, quāmis finis esset bonus. Nauar. cap. 17. nu. 237. sicut non licet iurare falso ut saluetur uita delinquentis cap. pri. mun. cap. faciat. 22. q. 2. Abbas cap. super eos de usuris.

Tertia conditio, seu requisitum est, ut illud commodum sit pretio estimabile, *Quod donec ad constitutandam usuram. Dico (pretio estimabile) ad differentiam corum quæ per mutua quandoque prætenduntur, quæ non sunt pretio estimabilia: ut mutuare hospitali propter præmium cælestis: uel mutuare Viro probo, ut acquiratur eius amicitia. Vnde qui mutuaret cū pacto expresso, uel tacito, ut inde expetaret munus à lingua, uel ab obsequio, cum ista possiat pretio estimari, ut dictum est pretio supra, usuram committit, esset enim obligationem naturalem, id est qua debito moraliter tenetur, in ciuilem ducre. Nauarrus cap. 17. num. 223. & D. Tho. quo ad hoc ut supra. Item, qui mutuat cum pacto, ut mutuarius pro eo fideiubeat, vfluram committit, quia fideiussio est pretio estimabilis, nam in casu, quo principalis non soluit, tenetur fideiussor. Sotus quo supra. Ex quo dicto, Caetanus delumpsit, & bene. q. licebit fideiussori pretium recipere, ut fideiubeat, quia, ut dictum est, illa talis obligatio est pretio estimabili, & ideo uendibilis.*

Quarta conditio ad constitutandam usuram est ut illud lucrum proueniat proprie ex mutuo, non autem ratio e danni emergentis, aut lucri existantis, quod mutuo debet propriè interesser: non enim usura est, illed plus exigere, ea inquam uerum in teresse. Nauarrus cap. 17. i. u. 211. ut melius intelligatur, quando est uerum in non ratione, & quando non, operari reticim est prætotare prius, quæ dicta sunt superius cap. de restitutione in communi, ubi tractatur c' interesse: deinde quantum sed intercessit ad propositum in mutuis, solummodo, quando non cadit usura, id est quando

Nō est usura

De Vlura.

quando tutta conscientia potest peti a liquidatione interesse, ultra fortè mutuam. Et primo ratione damni emergentis, quod accidit in tribus casibus.

Primus casus prodare non emergeret. Primum, calus est, quando praecepit hora in sollicitudo gressu in capitulo de V sura. Exemplum, habebam pecuniam paratam, ut de illa emerem triticum tempore messis, vel vinum tempore vindemiarum pro victu familię meę, mutuaui tibi rogatus, & que ad tale tempus: postea tu non soluisti tempore debito, unde me oportuit emere triticum carius: teneris ad illud plus, in quo causa tui dánificatus sum. Aliud exemplum, Petrus tenebat pecuniam, de qua volebat reficere domum, quæ minabatur ruinam, rogatus a Marcelllo, mutauit ei per tres menses: unde transacto termino Marcellus non soluens, domus cecidit, tenetur propter moram, ultra sortem reficere damnum passum, idest quantum culpa sua plus expendit ad reficiendam domum. Et hæc omnia intellige quo ad damnum intrinsecum, quod est in ipsa re, ut patet in exemplis datis, non autem extrinsecum, quod prouenit propter ipsam rem, nisi quando dolo, & culpa lata debentis restituere pecuniam, hoc acciderit. exemplo omnia erunt clara: Petrus mutuauit Franciso pecuniam, de qua intendebat emere fenum, aut bladas. Franciscus non soluit tempore debito, propter quod Petrum non solum postea oportuit emere carius, quod est interesse intrinsecum, sed interim eius animalia sunt mortua fame, aut deteriorata, quod dicitur interesse extrinsecum. Vnde si Franciscus fuic in mora omissione tantum, idest quia non potuit, non tenetur pro damno extrinseco, sed pro intrinseco tantum: si autem non solum omissione, sed etiam commissione, idest falsa promissione Petrum decepit, & ipse credens Franciscos alias via non se prouidet: Franciscus tenetur non solum ad damnum intrinsecum, quod est illud plus pretij quo postea bla das emit, sed etiam ad damnum extrinsecum, idest mortem animalium, quod propter eius moram, & deceptionem Petrus passus est. de qua re, ut melius intelligatur, vide supra, loco citato.

Ex dictis responderi potest ad quæ sita super his facta, scilicet si propter morā debitoris, quia non soluit in termino, te oportuit vendere merces tuas pretio vi-llori, ut alij responderes, quia non intendebas tunc vendere. in tali casu ad id te- netur, in quo damusfatus es. Idem dicendum est, si quis non soluerit tibi tempo-re debito, & propter necessitatem te oportet soluere vsluras tuo creditori, tunc licet exigere à debitore tantum plus, quantum tu causa sui soluis alij. Sed hæc in-telligenda sunt quando tam in his duobus casibus, quam in alijs similibus, hoc interesse propriè passus es propter moram debitoris, & non aliqua tua incuria: seu negligentia, aut propria malitia: puta quia ad reparandum hoc interesse po-teras faciliter impetrare dilationem à tuo creditore, vel ab alio tuo amico pecu-niam querere, & huiusmodi, & prouidere necessitatì currenti sine aliquo tuo dā- no; vnde si potens ita prouidere, non curat, remittens damnum debitori, in tali casu non potes petere interesse tutæ conscientiæ, sed tibi imputetur. Gabriel brief in 4. dist. 5. q. 1. Medina. Corrad. & alij quam plurimi doctores. Notanter dixi (faciliter) quia si hoc sine difficultate facere nequiesceras, non teneris ad euitan-dum damnum debitoris tui, ut hac via alij obligeris. Sed hic queritur, an liceat accipere mutuum ab vslurario, & postea mutuare socio, cum pacto, ut socius fol- uat vslurario tortem. & vsluras? Respondeatur si hoc facit gratia socij, scilicet quia ille non valet inuenire, qui sibi mutuet licitum erit; quia debet se indemnari fer- uare, si autem illud facit alio respectu, non licet. & ita in similibus iudicandū est.

Secundus casus est quando per aliquam vim contingit mutuare ciuitati, aut superiori patienti aliquam necessitatem, tunc non solum post moram, sed etiam à principio, vltra fortem aliquid exigere potest, si vere, &c realiter damnum patitur.

Circa Mutuum

31

tur. Exemplum, Ciuitas patitur executionem pro tertii fisci, vel propter aliam instantem necessitatem, nouit Titium habere quantitatem pecuniarum parata tunc emere triticum, cogit eum, ut mutuet: potest Titius ultra fortiori mutuata ex iure tantum plus, quantum valet plus triticum, vel olem tempore restituitionis pecuniarum, eo quod tanti iuratus fuisset, si illud emisset tempore, quo minus valebat: vel quantum passus est ob non solutionem debiti, pura executio nem, & expensas, si eas verè passus est: dummodo cesset omnis fraus, & fictio q. a si pecuniam ad nihil exposuerat, aut nullum reale interesse passus est, sed illam otiosam in arca tenebat, non potest tuta conscientia sub praetextu interesse aliquid plus accipere. Nauarrus, cap. 17. nū. 211 & nū. 283. vlt. littera O.

Tertius casus est, quando à principio pacifetur cum mutuariis de soluendo *Tertius causa* damno, quod à principio patitur. sed est aduertendum, vt iulte possit exigere *suis*. interesse quod à principio patitur, q̄ debet admonere mutuatarium de interesse praeviso, nam si non facit pactum tempore traditionis pecuniae de damno à principio patiendo, sed tacitus mutuat, sibi imputetur; non enim potest petere aliud interesse, nisi illud, quod patitur post moram temporis præscripti: quod si mutuarius rem sciret, forte nollet sub illa conditione mutuum accipere. ait Sotus lib. 6. de Iust. & Iure q. 1. at. 3. Ex hoc subinfertur, si damnum à nemine fuerit præuisum, aut cogitatum sed postea casu superuenit, tunc mutuarius non tenetur de illo, quia non cogitauit reddere nisi simplex mutuum.

Et regulariter in omni contractu potest pacisci, & conueniri de interesse, & danno soliendo preter quam in materia de cambijs, per extrauagantem Pij V quæ inserta est in manuali Narar. c. 17. n. 123. litera. N. quæ incipit (In eam pre nostro pastorali officio) & infra (porro ad tollendas quoque in cambijs quantum cum Deo possimus occasiones peccandi, fraudeisque fñeratorum, statuimus, ne deinceps quisquam audeat, siue à principio, siue alias certum, & determinatum interesse, etiam in casu non solutionis pacisci.)

Secundo principaliter queritur ratione lucri cessantis, licet ne ex mutuo aliquid p'us ex-gere? Pro solutione huius dubij difficultis, propter varias doctorum sententias, est prius aduertendum, quid est lucrum cedans, ut dictum est c. 4. de restitutione in communi. secundo notandum est pecuniam posse dupliciter considerari, scilicet uno modo absolute, & secundum eius communem vslum, & secundum hanc considerationem, nemini dubium est, ratione mutui non licere aliquid plus vltra sortem exigere; altero modo consideratur, vt est in posse hominis negotijs dediti exponentis illam negotijs, & industrijs de propinquio, & hoc modo at alibus hominibus estimatur plus vsu communi: vnde in aliquo casu dominus potest illam cum aliquo onere mutuare. Deinde respondetur cum distinctione: videlicet, aut intelligis de lucro cessante post moram debitoris, & licet erit secundum omnes doctores, concurrentibus conditionibus talis in praetexta definitione loco citato, eo qd' debitor est in culpa; vt creditor cesseret a lucro, quod fecisset, si pecuniam suam negotiatus fuisset, huic fauerit. I. cum quidam ff. de visuris, vbi ait Iuris consuls, v'suræ non propter lucrum petentium, sed propter moram non soluentium insiguntur. & hoc est sponte sue rogatus mutuat, quia regari, vel offerre nihil facit in hoc casu; & dico, in hoc casu, quia ante moram est alia ratio, vt dicetur. Aut intelligis de lucro cessante a principio, id est ab articulo lucrum cessionis; & hoc etiam dupliciter, aut mutuat aliqui vi, seu metu, aut sine sensu aperte vi, sed rogatus, aut sponte se offert. De his statuantur plures Conclusiones.

Quia mutuari pecuniam negotijs exposita, per vim sibi facta: exemplum. mercatores matuant vniuersitati cogenti eos sibi mutuari pp aliquam necessitatē.

currentem, & similia, possunt petere tantum plus, quantum lucratii fuissent de illa pecunia, si non mutuassent, & seruare se indemnes; concurrentibus tamen, quæ dicta sunt in definitione lucri cessantis loco citato, ac etiam quæ inferius dicitur.

Secunda conclusio. Idem dicendum est de illo, qui mutuat iusto timore domino, seu officiali, aut tyranno potenti sibi mutuo dari. Sotus lib. 6. de Iusti. & Iure. q. 1. art. 3. Nauar. ca. 17. nu. 21. & omnes doctores, quia sunt claræ, sed de restantibus est difficultas.

Tertia conclusio. Qui mutuat amico rogatus, & aliqua benevolentia motus, non potest petere inter esse lucri cessantis secundum Innoc. cap. finali de vñuris, cui opinioni magis inclinat Sotus quo supra, putans esse valde periculosum, sponte mutuantem de lucro cessante pacisci à principio, & eius ratio porissima est, q̄ cessare à lucro, est hominem à lucro cohoberi; cohoberi non dicitur, nisi ille, cui impeditur sua uoluntas, ergo qui sponte mutuat, non dicetur cessare à lucro, & ex consequenti non potest pacisci sine vñuræ suspicione; subiungens idem esse sponte se offerre, & aliqua leui prece inclinari ad mutuandum. Nauar. nihil curans de uoluntarie & inuoluntarie mutuare, declinat in alterum extrellum, dicens, iustitiam & iniustitiam huius contractus non confitetur in bonitate, & malitia animi, & intentionis mutuantis sponte se offerentis, sed in rerum æqualitate, & inæqualitate, scilicet si uerè cesseret à lucro, quod fecisset, si non mutuasset, an non: & ideo dicit etiā si sponte mutuat, potest iustè à principio de lucro cessante conuenire, dummodo illud non recipiat, antequam utrè constet, q̄ uerisimiliter lucratus fuisset. Nos autem sequendo uiam medium, quæ tutissima videtur cum Sil. Verb. Vñura. 1. §. 19. D. Anton. 2. parte Cabri. biel. in 4. dist. 15. q. 11. & Caieta. secunda. 2. q. 58. ac etiam Medina & alijs theologis ponimus duas conclusiones.

4. Conclusio. Prima conclusio est: Qui mutuat amico precibus allectus, & benevolentia uitæ, ita, ut quantum est de se, mallet lucrari alia uia, quam mutuando, securè, & intrepide potest à principio conuenire de lucro cessante ob impedimentum negotiationis, per pecuniam mutuatam, concurrentibus tamen quibusdam conditionibus, quæ per ordinem dicentur.

5. Condicio. Prima conditio est, ut mutuans sit persona, quæ uersetur in negotijs, quæ scit, & uult negotiari, de præsenti: unde Clericus, cui interdicitur negotiatio, & docto, cuius non interest negotiis uacare, non posset petere hoc lucrum de sua pecunia mutuata.

6. Condicio. Secunda est, ut pecunia, quæ mutuatur sit destinata, & mancipata negotiis, ita ut lucrum, quod facere cessat, sit propriè propter mutuum: unde si haberet aliâ pecuniam otiosam ad nihil destinatam, non posset petere interesse lucri cessantis, quanvis illammet negotijs destinatam mutuasset, & ratio est, quia posset aliâ, quam habet in arca negotijs exponere. Sed hic queritur, si pecunia, quam habet in arca, seruata fuisset pro casibus fortuitis, & alijs negotijs necessarijs, quæ euenire solent, ut prudentis est, cogitare, quid dicendum? Respondeatur, si pecunia referuata ad alios fines, esset modica, lictum erit querere lucrum de pecunia mutuata hac non obtante otiosa, ut ait Nauar. cap. 27. num. 21.2. quia nemo se negotijs exhaustum reddere debet, ut currente aliqua necessitate, non possit sibi prouidere: si autem illa pecunia otiosa esset multa ad hæc & ad alia sufficiens, in tali casu non posset tuta conscientia petere interesse sub tali prætextu, ut dictum est.

7. Condicio. Tertia, q̄ sit in potentia propinqua, ait. D. Tho. in quodam opusculo de vñura: idest sit in præcincto, & de proximo, quasi in actu paratus negotiari illam pecuniam; non enim sufficeret habere illam paratam solummodo negotijs, quæ occurrere

currere solent tempore indeterminato.

Quarta conditio, vt lucrum sit certum, ita quod non potest querere interesse lucri cessantis antequam constet probabiliter, quod lucratus fuisset. Nauar. quo 4. Conditio supra: non enim mercator semper lucratur. & si esset certus de lucro, nō per hoc debet exigere à principio, secundum aliquos.

Quinto, dicitur, vt mutuum non detur pro semper, sed ad aliquod tempus determinatum, pro ut erant negotia, secundum præsumptionem humanam: aliter 5 Conditio præsumeretur intentio corrupta, scilicet q̄ vellet lucrari potius hac via quam alia; quod esset suspicio vñura. Silu. quo supra.

Sexto requiritur vt intentio sit recta, idest vt illud, quod accipit mutuans, intendat accipere ratione interesse, & non ratione mutui: nam si intenderet accipere ratione mutui, illicite acciperet, & peccaret mortaliter, etiam si realiter patetur interesse, quia illa intentio corrupta vitaret actum: contra Nauarrum, qui non curat de intentione, sed de facto in se, vt supra tetigimus: sicut enim accidit in alijs contractibus, scilicet quando quis realiter emeret cum pacto retrorendi, & intentio sua non esset emere sed pignorare, & super pignus mutuare, tunc non faceret fructus suos propter intentionem corruptam, quam habet, vt loco tuo dicemus: sicut etiam quando quis causa gratitudinis ob mutuum sibi factum, donasset amico aliquod munus, & ille amicus acciperet munus ratione mutui, & non amicitia, & ex tali intentione corrupta non posset tuta conscientia illud retinere: ita in proposito dicendum est.

Septimo, requiritur, vt pactum de soluendo lucrum cessans à principio currrens, exprimatur tempore traditionis pecuniae mutuandæ, alijs non posset querere, nisi illud quod facere cessat post moram temporis restituendi mutuum: posset enim accidere, mutuarium nolle forte mutuum sub illa conditione accipere, si exprimeretur, & ideo si tacitus mutuat sibi imputetur. Sotus quo supra.

Octavo, omnibus istis concurrentibus, opus est etiam, vt deducantur labores, & expensæ, quas facerent circa negotia proposita, ac etiam pericula, quæ currunt ad iudicium boni viri, ait D. Thom. loco citato, & Nauar. cap. 17. nu. 237. Dixi, quæ current, quia non semper currunt labores, expensæ, & pericula: sed quandoque omnia, quandoque nihil horum; puta si quis paratus esset adire nundinas, ad emendum merces, clarum est, q̄ in hoc casu omnia ita concurrent: si autem paratus esset emere oleum, domum, aut apothecam, quæ solet locari, tuuc current tantum aliquæ expensæ: si vero esset paratus emere annum censum in hoc casu forte nihil horum current, vnde sicut erit negotiatio à mutuante proposita, ita exigendum est inter esse lucri cessantis.

Nono, sequitur alia conditio, scilicet, vt non exigatur totum lucrum speratum, sed aliquid minus, etiam si deducantur omnia prædicta: & ideo additum est, ad iudicium boni viri, quia affectio mutuantis posset eum decipere in taxando, & exigendo, iuxta doctrinam D. Tho. Caietani. D. Anto. siluestri, & multorum aliorum. His igitur conditionibus concurrentibus, licitum erit mutuanti exigere interesse lucri cessantis, quod à principio per mutuum cessat: & ad argumentum Sotis respondeatur: quod secundum stabilitam conclusionem prædictis conditionibus vestitam, bene, impeditur mercator à sua negotiatione, pecunia, quæ in casu, sibi tanti plus valet, vñu communi, vt dictum est supra, & quamvis non cogatur per aliquam vim, tamen ita precipibus importunatur, vt inclinetur ad faciendum id, quod sua sponte facere nollet, & hoc sufficit ad faciendum actum quodammodo, & secundum quid inuoluntarum.

Solent ponî alia conditiones, scilicet vt mutuans non sit solitus dare ad vñu-

De Vsura.

1 rias, quia ex hoc præsumeretur talem habere voluntatem exercendi vsuras: sed hæc conditio non est necessaria in foro conscientiæ, vbi attenditur veritas animi, ita qd si habet animum rectum, vt dictum est, hæc non obstat.

Item, vt ob taleni modum negotiandi simplices non sumunt occasionem scā dali, putantes illud interesse exigere tanquam vsuram, quia peccaret mortale in famando se apud illos, quæ conditio est necessaria ad eundam peccatum mortale, & non ad eundam vsuram, ait Nauar. quo supra.

2 Cœnclusio. Secunda conclusio. Qui mutuat sponte se offerens, sine vi, aut prece ut dictum est, suam pecuniam, etiam si illam de proximo negotiationi exposuerit, non potest petere interesse lucri cessantis (quod à principio facere cestat) ruta conscientia.

3 Probatio conclusio- Pro hac conclusione facit argumentum Sotus supra tactum: posset aliter suaderi veritas conclusioris: nam qui negotiatur suam pecuniam multis periculis se exponit, videlicet, vel ut amittat totum capitale, vel ut minus vendat qd emit, quod accidere solet propter concursum mercium eiusdem speciei, vel saltēt quandoque nihil lucratur, qui a utem sponte mutuat, semper intendit lucrari aliquid plus, salvo capitali, & ideo præsumitur corrupta intentio. Sed ad hoc respōdet Nauar. quod iustitia, & iniustitia huius contractus non dependent ab intentione, sed à rerum æqualitate, & iuæqualitate, vt tactum est supra. Sed contra, accedit contratum formaliter licitum, vitiani intentione corrupta, vt tactum est, & dicetur. cap. de pignoratione; jgitur. Et quamvis opinio Nauar. non careat probabilitate aliqua, vt Sotus etiam confitetur, tamen contraria nostra conclusio est magis tutæ, ideo amplectenda.

4 Cœnclusio. Sequuntur aliae conclusiones. Qui mutuat pecuniam, quam desinauerat negotiationi illicitæ, puta proposuerat illam færerari, & similia, non potest petere interesse, quamvis mutuando cestat à lucro, quia erat illicitum.

5 Cœnclusio. Qui mutuat amico, etiam rogatus, quem scit de pecunia lusurum, aut cū meretricibus illam distracturum, non potest recta conscientia petere lucrum, quod fecisset de illa, secundum aliquos theologos.

6 Cœnclusio. Qui mutuat indigenti, & extremam necessitatem patienti, propter quam tenetur ex charitate subuenire illi, dum tamen vrget præceptum dandi ei electio synnam, non debet, nec potest petere interesse lucri cessantis, contra Nau. Cuius opinio fundatur super fundamento, quod est contrarium omnibus theologis, scilicet extremè patienti nos non tenemur donare, sed tantum subuenire cum obligatione restituendi postea, dum potuerit.

Dubium. Sed antequam ad aliud requisitum transeamus, cubitatur: licet ne à principio taxare, & pro tanto determinato estimare interesse lucri cessantis, ad euitandas differentias, & lites, quæ accidere possent tempore exactiōnis?

Oppositio opinio Ca- Ad hæc respondent omnes ferè canonistæ negative, & eorum ratio est, quia non semper mercatores lucrantur; aliquando enim, aut nihil, aut minus, quam sperabant.

oppositio theo- Sed oppositum tenent theologi, dummodo deductis expensis laboribus, & periculis, vt dictum est, taxa fiat moderata; & ratio est, quia sicut si uetus aliquius possessionis acerbi possunt minus emi, eo quod subsunt periculo fortunæ, ita potest minus taxari lucrum, quod subest incertitudini.

Concilia- Quibus tamen non obstantibus, posset sub diffinitione responderi, scilicet, si lucrum quod speratur, effet de negotijs mercatorum, quæ negotia impediuntur propter mutuum, dicerem cum Canonistis scilicet, quod non licet et taxare hoc lucrum ratione iam dicta.

Circa Mutuum

33

Si autem lucrum quod speratur, effet de agro, possessione, vinea, & huiusmodi fructiferis, quæ intendebantur emi à mutuante iam impedito, quia mutuantur dicerem cum theologis, dummodo taxa hæc respectum ad periculum fortunæ, & mutuans non ponat se in tutu, vt ait Scotus.

Et quamvis ut orupque finis, idest lucrum negotiorum, & lucrum ex fructibus agrorum fiat incerti, tam enfructus agrorum sunt magis securi, & ideo possunt taxari.

Si verò lucrum speratum effet de domo, seu apoteca, quæ indubie solent locari, aut de annuo censu emendis, non video cur non possit taxari à principio secundum mensuram interesse lucri cessantis; cum huiusmodi lucra sint certa.

Nechuic opinioni videtur obstare illa extraugans. Pij V. superius citata, ex qui quamvis verbis colligitur, quod hodie non possit taxari hæc lucrum cessans, quia ut usus non pacificatur a mutuo, tamen intentionem principaliter ad lucrum dirigit.

Quintum requisitum ad constitutandam usuram est, ut illud lucrum proueniat ex mutuo tanquam ex causa, & intentione principali, ad differentiam muneris gratuitii, quod potest recipi, ac etiam muneri secundario interti, puta quando quis mutuat alicui pecuniam sperans principaliter conciliare eius amicitiam, & captare eius benevolentiam, & secundario sperans ex illa conciliacione accipere aliquid lucrum, quia cognoscit eum liberaliter; vel sperans aliquid beneficium, quia cognoscit eum benemeritum seruitorum, tunc & in tali casu non est usura, quamvis habeat oculum sinistrum ad utile; etiam si tale utile effet causa, sine qua non mutuaret, per hoc non dicetur causa principalis, ut dictum est supra. Caieta. Verbo Vsura mentalis, in fine, & in opusculis, q. de Vsura. Sotus lib. 6. de iust. & iure q. 1. art. 2.

Ex his facile responderetur ad quæstionem, quæ fieri possent circa usuram mentalis: scilicet, An si quis mutuat sine pacto habendi aliquid, sed sola intentione, sit usura?

Respondeat glo. in decretali extra de usuris, cap. consuluit, si intentione principali fertur ad lucrum, idest tota spes fundatur in mutuo, usura est. si autem minus principaliter, & secundario, ut dictum est, idest tota spes fundatur in benevolentia, & amicabilitate, non est usura.

Sed dubitatur, an usuras mentalis teneatur ad restitutionem? Et est ratio dubij ex utraque parte, nam cum mutuarij non trahatur ad soluendum, sed sua sponte donec, non habet locum repetitionis, quamvis illud faciat, ut mutuantem erga se gratum reddat: & mutuans cū nihil directe, vel indirecte extorqueat, non habet locum restitutionis, quamvis in mente sua hoc intendat.

Pro solutione huius dubij, notaandum: tripliciter potest intelligi usurarius mentalis. Vnus modus est, quando datur ei lucrum à se speratum propter aliquam tacitam eius petitionem, dum signis aliquibus exterioribus patet facit mutuatio eius intentionem, & de hoc non est dubium quod teneatur, nam iste non est purus mentalis propter exteriora signa, quibus petit aliquod lucrum, sed parum differt à perfecto, & reali usurario, ait Sotus quo supra.

Secundus modus est, quando datur ei lucrum speratum, non gratuito, sed eo modo, quo ipse sperabat, scilicet ratione mutui; & hoc modo omnibus confessum est, ipsum teneri ad restitutionem, quia lucrum, quod ei datur, non eminente voluntarium est, sed secundum eius prauam intentionem datur.

Secunda pars.

E Ter-

14 Dubium.

Vsurarius mentalis triplex. 1.

Secundus.

Tertius
ria opinio-
nes.

Resolutio
auctoris.

Tertius modus est; quando lucrum speratum datur, non ea intentione qua à mutuantे speratur, scilicet ex obligatione mutui, sed gratuita uoluntate mutuatarij: & de hoc tertio modo variae sunt opiniones doctorum, quas attamen pertranseo, breuitatis studio; quod profiteor, sed si facultas decidendi præstetur, cum omni qua decet censura, dicerem, si dum mutuarius gratuitò, & ex benevolentia dans aliquod lucrum, mutuans scit, & cognoscit intentionem dantis, & ita accipit, non tenetur ad restitutionem, quamvis tempore traditionis pecuniae pravam haberet voluntatem: si autem mutuans illud accipit ratione mutui, & ex debito, quia sic intelligit sibi dari, tenetur restituere, quamvis intentio dantis esset ex benevolentia, & amicabilitate, quia intentio corrupta ipsius exigentis lucrum speratum, vitiat actum, ut dictum est supra.

Tertio queritur, an aliquis mutuans nauiganti certam pecuniam, ex qua emie merces, si exigit aliquid ultra sortem principalem, eo quod suscipit periculum mercium in se, usuram committat?

Respondet; si id facit ratione periculi in se suscepti, licitum erit; si autem ratione mutui, usuram committit, ait Archidiaconus super cap. Nauiganti de usuris, & benè.

Hoc autem, quod dicitur de nauigante potest etiam intelligi de eunte ad nundinas, & transfeunte per loca periculosa, & suspecta, vel simili.

Et quatinus supplementum teneat indistinctè, casum hunc usurarium esse, per dictum capitulum. Nauiganti. (quod capitulum sic dicit). Nauiganti, vel eunti ad nundinas, certam mutuans pecuniae quantitatem, eo quod suscipit in se periculum, recepturus, aliquid ultra sortem, usurarius est censendus) faciendo vim in illo verbo (eo quod) per quod verbum significare vult, causam receptionis lucri ultra sortem, esse mutuum, sic enim exponit textum, usurarius est habendus, eo quod ex mutuo recipit lucrum ultra sortem, occasione susceptionis periculi.

Sensus tamen eius non placet: & signanter Nauarro, capitulo decimo septimo numero 283. litera A. nam illud plus deri potest, & contemplatione mutui, & contemplatione assencionis; ideo benè responsum fuit cum distinctione.

Et summus Pontifex in hoc cap. non prohibet simpliciter assenciones, sunt enim Reipublicæ non parum necessariæ; multi namque mercatores, timore quodam a mercatura se retraherent, nec mercaturas obire, aut uales cum tanto periculo mercibus onerare auderent; nisi aliquo exiguo pretio, & merces, & aurum, per assenciones in tuto constituerent.

Sunt etiam iusta, si iuste practicentur; constitueré enim res in tuto, quæ periculis exponuntur, est pretio estimabile, ergo inde mercedem, & lucrum aliquod recipere, licitum erit. (dixi si iuste practicentur) nam in ipsis potest cadere iniustitia; quando scilicet, quod datur pro assencione, excederet meritum periculi, quod current merces.

Item, cum licitum sit pro fideiassione, aliquid accipere, ratione periculi, cui fideiassisor se exponit in casu, quo ille non solderet, vt supponimus nunc: licet & in assencionē cui simile contingit.

Ita etiam ait Paulus de Castro in l. Nau. & Petrus Lusitanus, in tractatu de assencionē in prima parte.

Sed Pontifex per illum textum vult obuiare ijs, qui usuras palliatas, sub no-

mine assencionis committunt; erant enim quidam, non inuenientes, qui sibi gratis mutuaret, fingebant, se velle pecuniam pes losa, suspecta deferre, & ideo a mutuante, aliquo iusto pretio ablato, asseturari petebant, vt huius occasione, facilius eis mutuaret: quos omnes ex quadam iuris præsumptione, usurarios esse præsumit, faciendo vim in illis verbis (usurarius censendus est.) non enim Pontifex dixit, usurarius est, sed censendus est, id est præsumendus est.

Hinc colligitur: qui sine hac malitia, & intentione liberè mutuaret, si postea a mutuatorio requisitus, vt eum asseturaret, aliquid a recipiendo ultra sortem pro periculo rei in se suscepto; dummodo pretium assencionis sit iustum, quantum persona certa acciperet; & si casu excederet iustum pretium, illud plus tantum restituendum esset, ratione violatarius fit, & non ratione usuræ.

Sed quid dicendum, si deduceretur in pactum: aut hac principali intentione mutuaret, alias non mutuaturus?

Puta Petrus mutuat Marcello indigenti, cum hoc pacto, vel principali intentione, vt ab eo securitatem accipiat, pro qua det aliquid ultra sortem principalem.

Respondet; si non erat in animo Marcelli assencionem petere, eo quod re vera, per loca periculosa eam expositus non erat, vel si erat, illam suo periculo transferre proposuerat: vnde asseturari facere acquiescit, vt pecunia facile sibi mutuetur, usuram esse, nulli dubium fit, uile enim ex occasione mutui, sub nomine assencionis, lucrari; & hoc propriè Pontifex prohibere intendit in texu præallegato.

Si autem Marcellus realiter, & cum effectu, asseturari facere proposuerat, eo quod per loca suspecta itatus erat, quod sciens Petrus, desiderabat ipse, hoc lucrum facere, vnde ait, si uis, ut tibi mutuem, assencionem, quam ab alijs petis, ego facere uolo, eodem pretio iusto, prout cum alijs conuenis, tunc Siluester Verbo Usura. I. S. trigesimo quinto usuram esse ait ratione obligacionis:

Adducit pro se textum præallegatum, faciens vim in illo verbo (eo quod) vt dicat causam mutuandi, scilicet propterea mutuat, eo quod suscipit periculum in se, alias non mutuaturus, & sic ex mutuo volebat lucrari, non immediate, sed mediante assencionē.

Sed quidquid sit de intellectu textus præallegati secundum Siluestrum illum aliter intelligentem, quam Nauarrus intelligit: rei veritas est, quod Petrus, usuram committit, volens occasione mutui, Marcellum obligare, quod non licet, ut inferius dicetur contra eos, qui mutuant cum pacto, ut mutuatarius teneatur ire ad suum molendinum furnum, apothecam, & simile.

Sed nunquid in tali casu, id est lucrum restituere teneatur, ex assencionē peruentum? Glo. super dicto capitulo ait, quod sic: idem Alexander Lon apud Siluestrum loco citato. S. 3. ait enim, periculum non excusat, ubi causa temporis aliquid plus accipitur.

Pro quo adducit alium casum, puta mutuans alicui pecuniam usque ad decem annos, eo pacto, quod si interim alter eorum moriatur, debitor sit liber; si autem ambo superuixerint, dabit aliquid ultra sortem, contractus iste, ait ipse, est usurarius, nam lucrum accedit ex tempore expectato, quamvis cum periculo, sic ait, in proposito.

Ad hoc dico, quod nec eius sententia est vera, nec ratio adducta pro eo. Et primo ad rationem, seu casum adductum dico, hic falso dicitur esse con-

Secunda Pars.

E 2 niam

tractum mutui: nam potius dicitur couentio, quae fundatur super morte, & vita contrahentium usque ad tale tempus, pro qua morte, & vita depositat pecunia, & non mutuatur, nam quae simpliciter mutuat, potest simpliciter pecuniam reperire; sed hic reperi, non potest, & singulariter erit cum periculo amittendi eam sub tali eventu, scilicet mortis contractuum: & quamvis pecunia solvatur ante tempus, eventus mortis, non per hoc lucrum, quod speratur & solvitur, simpliciter dependet ab illo tempore, decem annorum cum certa, & secura repetitione sortis principalis, quae datur requiriuntur ad constitendum contractum usurarium, sed dependet a futuro eventu mortis alterius, in quo stat periculum amittendi tantam pecuniam quantitatem, & spes recuperandi eam cum aliquo lucro.

Itaque cum pecunia in principio sit soluta, non causa mutui simpliciter, sed pro conuentione facta, nec tempus hic concurredit absolute, sed cum aliqua circumstantia, scilicet futuri eventus, ut dixi, casus iste ab Alexandro adductus, non est iudicandus usurarius. Nec mutuum si hoc propter dicatur, cum quandoque bonus dormiter Homerus.

Quod Siuester forte aduersens, non est eo contentus, sed aliter ad dubium respondet, dicens.

Ideo est usurarius, quia ex mutuo exigit ultra sortem tales obligationem, licet sub periculo.

Quare resp: nisi nec quidem placet, hic enim, ut dixi, non interuenit mutuum, neque fors principalis ut sit, repetitur indubie, manet enim sub periculo amittendi eam, ut dicebam, & ideo contractus non est usurarius, & consequenter eorum responsio dubio non satisfacit.

Et ideo dico ad dubium motum, quod in tali casu Petrus tantum restituere tenetur, quantum Marcellus, illius obligationis occasione, damnificatus est; itaque si nihil damni ex ea Marcellus passus est, eo quod tantum pro assecratione ei soluit, quantum soluisse ab alijs, qui assecrationem eamdem suscepere proposuerat, nihil est, pro quod Petrus restituere tenetur; regula enim ueritatis est, ut ubi nullitia non legitur, locus restitutions non est, quamvis peccaverat, sum obligando: & lucrum, quod exigit a Marcello, non prouenit immediatè ex mutuo, tamquam ex cedula eius propria, sed ex periculo in se, inscripto; licet occasione mutui, quae occasio dicitur potius causa sine qua non, & non propria causa; quae sufficere possit ad eum obligandum; quod praefati Doctores, non aduerterunt.

Nec mirum si calus videatur usurarius, sine obligatione ad restituendum; nam ut paulò infra videbitis, quandoque committitur usura cum lucro mutuantis, sine damage mutuantari, talis est calus iste.

Quærerit vltius, occasione dictorum, an uolens, quamvis vacuam navigare, licet est, eam assecrare, ac si esset mercibus plena?

Puta dabo tibi quingentos aureos, si nauis mea vltus ad talem portum, saluum faciet iter, si autem perierit, uiginti millia solvere te hanc, ac si tantis mercibus plena esset.

Ad hoc respondeatur, si assecrator sciens ut prudens id faceret, licet est, non contractus quidam, ut aiunt uadationis, seu depositionis, puta nauis salua evaserit, dabis mihi tantum, si non, dabo tibi tantum, qui modus contractandi sine uitio, ut usura fieri potest, etiam ab alijs, ad quos nihil pertinet nauis, aut mercis in ea posita. Sicut iesus, si Petri nauis salua ad portum applicuerit, dabis mihi cen-